
  南山大学「人間の尊厳賞」事務局 
 

  2023 年 3月 30 日 
Press Release 
報道関係・教育担当記者 各位 
 

第 2回 南山大学「人間の尊厳賞」受賞者発表について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
南山大学は、昨年度、教育モットー「Hominis Dignitati－人間の尊厳のために」を冠した南山大学

「人間の尊厳賞」を創設しました。この賞は、自らの尊厳と他者の尊厳を認め、一人ひとりをかけ

がえのない存在として様々な活動に取り組む個人または団体・組織から、毎年、1 名または 1 団

体を表彰するものです。このたび、第 2 回南山大学「人間の尊厳賞」受賞者を下記のとおり決定

いたしました。取材、報道等におきましてお取り扱いいただき、広く一般に周知いただければ幸

いです。 

なお、恐れ入りますが、取材にお越しいただける場合は、南山大学「人間の尊厳賞」事務局までご

連絡をお願いいたします。 

記 

1．受賞者 
 
   湯浅 誠 氏 

[プロフィール] 
社会活動家。東京大学先端科学技術研究センター特任教授。 
認定NPO 法人全国こども食堂支援センター・むすびえ理事長。 
 
1969 年東京都生まれ。東京大学法学部卒。東京大学大学院法学政 
治学研究科博士課程単位取得退学。1990年代よりホームレス支援 
に従事し、2009年から足掛け 3 年間内閣府参与に就任。内閣官 
房社会的包摂推進室長、震災ボランティア連携室長など。内閣官 
房こども家庭庁準備室「こどもの居場所づくりに関する調査研究 
検討委員会」座長。 

 
2．受賞理由 
湯浅氏は、これまで、社会の中に様々な形で存在する格差・貧困の問題を、その時々に取り得るア

プローチを駆使して、その問題解決を図ろうとしてきた。この問題を生み出した政治や政策を厳しく

批判するだけでなく、実際に弱者に寄り添い、ホームレスの人たちの自立を促す活動や子ども食堂の

取り組みを通じて貧困家庭の子どもたちを支援する活動も続けている。すべての人には生きる意味と

価値があることを懸命に示そうとする同氏の活動は、本学の目指す「人間の尊厳のために」という理

念の実現に資するものである。 



  南山大学「人間の尊厳賞」事務局 
 

  
 
3．表彰式および記念講演会 
   湯浅氏の表彰式および記念講演会を 5月 27日（土）に実施予定です。  
   詳細が決まり次第、本学ホームページにてお知らせいたします。 

以 上 

 
■本件に関するお問い合わせ先 
南山大学「人間の尊厳賞」事務局 
〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18番地 
Phone: 052-832-3113 Fax: 052-832-0666 Email: gaku-koho@nanzan.ac.jp 
 

 

 


